АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.06.2015                                   п. Октябрьский                                    № 64 -п
Об утверждении правил охраны
жизни людей на водных объектах
расположенных  на территории
Октябрьского сельсовета
       В соответствии со статьей 25 Водного кодекса Российской Федерации,              со ст.14 п.26 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.7 Устава Октябрьского сельсовета и в целях обеспечения безопасности людей у водных объектов расположенных на территории Октябрьского сельсовета:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила безопасности жизни людей на водных объектах расположенных  на территории Октябрьского сельсовета согласно Приложению №1.
2. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня,  следующего за днем  опубликования в газете «Вестник депутата».

Глава Октябрьского сельсовета                                              Н.Ю.Розбицкая
Приложение №1
к Постановлению
Октябрьского сельсовета
от 19.06.2015 г. N64-п

ПРАВИЛА

БЕЗОПАСНОСТИ   ЖИЗНИ  ЛЮДЕЙ  НА  ВОДНЫХ  ОБЪЕКТАХ

НА  ТЕРРИТОРИИ  ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

   1.1. Настоящие Правила безопасности жизни людей на водных объектах на территории Октябрьского сельсовета  (далее - Правила) приняты в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации. Правила устанавливают  условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Октябрьского сельсовета и обязательны для выполнения всеми водопользователями, предприятиями, учреждениями и гражданами.

   1.2. Использование акватории водных объектов для рекреационных целей (отдых, туризм, спорт) или организованного отдыха детей, ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов осуществляется на основании договоров водопользования и решений о предоставлении водного объекта в пользование. Использование водных объектов для купания и удовлетворения личных и бытовых нужд граждан осуществляется в соответствии с правилами использования водных объектов общего пользования, устанавливаемыми органами местного самоуправления.

   1.3. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края.

1.4. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования.

1.5. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом или его участком в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность людей на предоставленных им для этих целей водных объектах или их участках.

1.6. При проведении коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий на водных объектах предприятия, учреждения или организации назначают лиц, ответственных за безопасность людей на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды.

1.7. Проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений, временных сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляется в соответствии с водным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.

1.8. Водопользователи, допустившие нарушение настоящих Правил вследствие несоблюдения указанных в договоре водопользования или решении о предоставлении водного объекта в пользование условий и требований, привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ВОДНЫМ ОБЪЕКТАМ

2.1. В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров запрещается стирка белья и купание животных.

2.2. Перед началом купального сезона каждая зона рекреации водного объекта должна быть осмотрена органом санитарно-эпидемиологического надзора с выдачей письменного заключения о санитарном состоянии территории и пригодности водного объекта для купания, а также дно водного объекта в пределах участка акватории, отведенного для купания, должно быть обследовано водолазами и очищено от водных растений, коряг, камней, стекла и др., иметь постепенный скат без уступов до глубины 1,75 метра, при ширине полосы от берега не менее 15 метров.

2.3. Площадь участка акватории водного объекта, отведенного для купания, при проточном водном объекте должна обеспечивать не менее 5 квадратных метров на одного купающегося, а на непроточном водном объекте - в 2 - 3 раза больше. На каждого человека должно приходиться не менее 2 квадратных метров площади пляжа.

2.4. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода на поверхность грунтовых вод, водоворота, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду.

2.5. Границы участка акватории водного объекта, отведенного для купания, обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 25 - 30 метров один от другого и до 25 метров от мест с глубиной 1,3 метра.

2.6. В зоне рекреации водного объекта отводятся участки для купания не умеющих плавать с глубиной не более 1,2 метра. Участки обозначаются линией поплавков, закрепленных на тросах, или ограждаются.

2.7. Зоны рекреации водных объектов оборудуются стендами с извлечениями из настоящих Правил, материалами по профилактике несчастных случаев на водных объектах.

2.8. При отсутствии естественных участков с приглубленными берегами в местах с глубинами, обеспечивающими безопасность при нырянии, оборудуются деревянные мостки или плоты для прыжков в воду.

2.10. В зонах рекреации водных объектов в период купального сезона организуется дежурство медицинского персонала для оказания медицинской помощи пострадавшим на воде.

3. МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ  БЕЗОПАСНОСТИ  НАСЕЛЕНИЯ

ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ

3.1. Купание в необорудованных, незнакомых, а также запрещенных местах опасно для жизни.

3.2. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь терпящему бедствие на воде.

3.3.  Обучение плаванию должно проводиться в специально отведенных местах.

3.4. Запрещается:

- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими надписями;

- купаться в необорудованных, незнакомых местах;

- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

- подплывать к моторным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам;

- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;

- загрязнять и засорять водоем;

- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;

- приводить с собой собак и других животных;

- оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор;

- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать в водных объектах игры, связанные с нырянием и захватом купающихся;

- подавать крики ложной тревоги;

- плавать на досках, бревнах и других не приспособленных для этого средствах (предметах);

- использовать маломерные суда, гидроциклы и иные плавательные средства в зоне рекреации водных объектов.

3.6.  Работником спасательного подразделения на водных объектах должна систематически проводиться разъяснительная работа по предупреждению несчастных случаев на водных объектах с использованием трансляционных установок, стендов, фотовитрин с профилактическим материалом.

3.7. На период купального сезона организаторы пляжей обеспечивают развертывание на пляжах спасательных постов с необходимыми плавсредствами, оборудованием, снаряжением, организуют дежурство спасателей для предупреждения несчастных случаев с людьми и оказания первой медицинской помощи людям, терпящим бедствие на водных объектах.

4. ЗНАКИ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

4.1. Знаки безопасности на водных объектах устанавливаются на берегах водных объектов с целью обеспечения безопасности людей на водных объектах.

4.2. Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50 - 60 сантиметров и изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого прочного материала.

4.3. Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и т.п.), врытых в землю. Высота столбов над землей должна быть не менее 2,5 метра.

4.4. Надписи на знаках делаются черной или белой краской.

4.5. Характеристика знаков безопасности на водных объектах:

	N п/п
	Надпись на знаке
	Описание знака

	1
	2
	3

	8.5.1
	Место купания
(с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху.
Ниже изображен плывущий человек.
Знак укрепляется на столбе белого
цвета

	8.5.2
	Место купания детей
(с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху.
Ниже изображены двое детей, стоящих
в водном объекте. Знак укрепляется
на столбе белого цвета

	8.5.4
	Купаться запрещено
(с указанием границ в метрах)
	В красной рамке, перечеркнутое
красной чертой по диагонали с
верхнего левого угла. Надпись
сверху. Ниже изображен плывущий
человек. Знак укреплен на столбе
красного цвета